
COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 23 

del 30/11/2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 (ART. 175, C. 2 TUEL)

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 19:30, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
CHIAPPINI MARIO Presidente X  Favorevole
STEFANI FRANCESCA 
MARIA

Consigliere X  Favorevole

PATARINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
BONDIONI MOIRA Consigliere X  Favorevole
SIDONI FEDERICO Consigliere X  Favorevole
MELOTTI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
MELOTTI MARZIA Consigliere  X Non vota
PATERINI MARIANNA Consigliere X  Favorevole
DO' DANIELE Consigliere  X Non vota
DO' MARCO Consigliere  X Non vota
AGOSTINI PAOLO Consigliere X  Favorevole

Totali 8 3

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
CARMEN MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CHIAPPINI MARIO, nella qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Si dà atto che in considerazione dell'Emergenza Sanitaria Covid-19 il Consiglio comunale si svolge in 
modalità “videoconferenza” tramite l'utilizzo della piattaforma ZOOM.

Il Sindaco cede parola all'Assessore  Patarini il quale spiega che si tratta principalmente di un adeguamento 
tra capitoli di entrate e spese; fa un riassunto veloce concentrandosi in particolar modo sull'incremento di 
entrate dovuto ai trasferimenti correnti da parte dei Ministeri e sull'incremento dovuto al contributo a 
ristoro dell'aumento dell' indennità del Sindaco. Riprende la parola il Sindaco per dire, in merito 
all'aumento dell'indennità, che questo, nel caso dei piccoli comuni è pensato anche perché questi sono 
realtà a contatto più diretto con cittadini, rispetto alle grandi città. Prosegue facendo, inoltre, riferimento al 
progetto didattico sulla Via Valeriana, che vede coinvolti i Comuni di Breno, Malegno e Cerveno, oltre 
Losine, e prevede l'installazione di postazioni che mostrino cosa è presente nel nostro territorio. Il 
Consigliere Agostini chiede se, per quanto riguarda i totem che verranno installati ci sarà una linea che 
corre sulla strada o pannelli solari. Il Sindaco risponde  che i totem interattivi andranno ad energia solare, 
mentre gli altri saranno solo pannelli illustrativi. Agostini chiede ancora a quanto ammonta lo storno dalla 
parte corrente per le somme destinate ai lavori del centro storico. Il Sindaco risponde che ammontano ad 
euro 16.150,00. Inoltre, Agostini chiede a quanto arriva adesso l'indennità del Sindaco. Quest'ultimo 
risponde che si tratta di circa 160/170 euro al mese in più. Il Sindaco chiede se ci sono osservazioni ulteriori 
e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione.

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma;

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 ed il Bilancio di Previsione 
2020/2022;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B  variazione del bilancio riportante i dati 

d'interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;



Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti ;

CON voti favorevoli n. 8, astenuti  e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 8 
consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta di variazione allegata alla presente deliberazione e di seguito riepilogata:

2) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio;

3) Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Quindi successivamente,

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'articolo 134 comma 4 del TUEL.

 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARIO CHIAPPINI f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 30/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Losine, lì 30/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Losine, lì 30/11/2020» IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


